A nec habebunt requiem die ac nocte quicunque adorant bestiam et imaginem ejus (Apoc., xiv, 9-11).

VIII. Ad agonem sæcularem exercentur homines et parantur ; et magnam gloriam computant honoris sui si illis, spectante populo et imperatore præsente, contigerit coronari. Ecce agon sublimis et magnus et coronæ cœlestis præmio gloriesus ut spectet nos certantes Deus, et super eos quos filios facere dignatus **356** est oculos suos pandens (29), certaminis nostri spectaculo perfruatur. Præliaentes nos et fidei congresione pugnantes spectat Deus, spectant angeli ejus, spectat et Christus¹¹. Quanta est gloriæ dignitas et quanta felicitas, præsente¹² Deo congregati et Christo judice coronari ! Armemur, fratres dilectissimi, viribus totis et paremur ad agonem mente incorrupta, fide integra, virtute devota. Ad aciem quæ nobis indicatur Dei castra procedant : armentur integri, ne perdat integer quod nuper stetit : armentur et lapsi, ut et lapsus recipiat quod amisit. Integros honor, lapsos dolor ad prælium provocet. Armari et præparari (30) nos beatus Paulus apostolus docet, dicens : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus potestates et principes hujus mundi et harum tenebrarum, adversus spiritus nequitizæ¹³ in cœlestibus.* Propter quod induite tota arma (31), ut possitis resistere in die nequissimo; ut cum omnia perficeritis, stetis accincti lumbos vestros in veritate, induiti loricam justitiae, et calciati pedes in præparatione Evangelii pacis, assumentes scutum fidei, in quo possitis omnia ignita jacula nequissimi extinguere, et galeam salutis, et gladium spiritus, qui est sermo Dei (32) (Ephes., vi, 12-17).

C IX. Hæc arma sumamus, his nos tutamentis spiritualibus et cœlestibus muniamus, ut in die nequissimo resistere diaboli minis et repugnare

Variæ lectiones.

¹⁰ De mundo... mundus Bod. 3 ¹¹ Christus ejus Lam. Ebor. Bod. 2. NC. 4. ¹² Præside Bod. 1, 2, Lin. NC. 1, 2. Ebor. ¹³ Nequam Ebor. NC.

Steph. Baluzii notæ.

(25) *Me priorem.* Duo libri veteres habent *me primo*.

(26) *Futura persecutionis metu.* Unus codex Regius habet, *futuram persecutionem metuat.*

(27) *Occidere in gehennam.* Idem duo libri habent *perdere.*

(28) *Imaginem ejus.* Postea sequitur in codice Gratianopolitano, « Magis insistere precibus et orare et primo ipsum rogare, tunc deinde Deo Patri satisfacere debemus. Habemus autem advocationem et deprecacionem pro peccatis nostris Jesum Christum Dominum nostrum et Deum, si modo nos in præteritum peccasse paeniteat et confitentes atque intelligentes debita nostra, quibus nunc Domino offendimus, vel de cæstro nos ambulare in viis ejus et præcepta metuere spondeamus. » Non ausus sum ista ponere in contextu, quia non videntur mihi cohædere cum argumento quod istuc tractatur.

(29) *Pandens.* Codex Pithœus spandens. Forte reponendum est expandens, sicut sœpe vidi in pluribus libris *specans* pro *exspectans* et e contra. Vide glossarium Latinum Cangii in verbo Spando.

D Ita *splendor* pro *explendor* in libro Tertulliani *de Anima*, ut notat Rigaltius. Sic in tomo II *Capitulum*, pag. 984, *straneis pro extraneis*. Sic sœpe alibi in antiquis codicibus et instrumentis publicis legi *strumenta* pro *instrumenta*. Vide Obsopœum ad epistolam 60 Senece.

(3) *Armari et præparari.* Ita veteres editiones, undecim libri nostri veteres, sex Anglicani, et codex Flori. Ita etiam editiones Manutii et Morellii. Alia editio, quæ habet « Armat et præparat nos beatus Apostolus dicens, » placuit Pamelio, Rigaltio et Anglis.

(31) *Tota arma.* In editione Erasmi, quam secuti sunt Pamelius, Rigaltius et Angli, additur vox *Dei*. Verum hoc additamentum nuspam reperi in antiquis exemplaribus. In Sorbonico legitur *Induite vos arma lucis.* Pithœanum habet *induite tota arma*.

(32) *Qui est sermo Dei.* In tribus antiquis codicibus scriptum est, *Quod est verbum Dei, eodem sensu. Sed tamen istud admoneri debere visum est ob discrepantium versionum.*

possimus. Induamus loricam justitiae, ut contra inimici jacula munitionis sit pectus et tutum. Calciati sint evangelico magisterio et armati pedes, ut, cum serpens calcari a nobis et obteri cœperit, mordere et supplantare non possit. Portemus fortiter scutum fidei, quo protegente quidquid jaculatur inimicus possit extingui. Accipiamus quoque ad tegumentum capitis galeam salutarem (33), ut muniantur aures, ne audiant edicta feralia; muniantur oculi, ne videant detestanda simulacula : **357** muniatur frons, ut signum Dei (34) incolume servetur; muniatur os, ut Dominum suum Christum victrix lingua fateatur. Armemus et dexteram (35) gladio spiritali, ut sacrificia funesta fortiter respuat, ut, Eucharistiae memor, quæ Domini corpus accepit (36), ipsum complectatur (37), postmodum a Domino sumptura præmium cœlestium coronarum.

X. O dies ille qualis et quantus adveniet, fratres dilectissimi, cum cœperit populum suum Dominus recensere et divinæ cognitionis examine singulorum merita recognoscere, mittere in gehennam nocentes, et persecutores nostros flammæ poenalis perpetuo ardore flammare (38), nobis vero mercedem fidei et devotionis exsolvore! Quæ erit gloria (39)

A et quanta lætitia admitti ut Deum vides honorari ut cum Christo Domino Deo tuo salutis ac lucis æternæ gaudium capias; Abraham et Isaac et Jacob et patriarchas omnes et prophetas et apostolos et martyres salutare; cum justis (40) et Dei amicis in regno cœlorum datæ immortalitatis voluptate gaudere; sumere illic quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor., II, 9)! Majora enim nos accipere quam quod hic aut operamur aut patimur Apostolus prædicat dicens : *Non sunt condignæ passiones hujus temporis ad superventuram claritatem* (41) *quaer revelabitur in nobis* (Rom., VIII, 18). Cum revelatione illa venerit, cum claritas super nos Dei fulserit, tam beati erimus et læti, dignatione Domini honorati, quam rei remanebunt et miseri qui, Dei desertores aut contra Deum rebels (42), voluntatem fecerunt diaboli, ut eos necesse sit cum ipso simul inextinguibili igne torqueri.

358 XI. Hæc, fratres dilectissimi, hæreant cordibus nostris ¹⁴. Hæc sit armorum nostrorum præparatio, hæc diurna ac nocturna meditatio, ante oculos habere et cogitatione ¹⁵ semper ac sensibus volvere iniquorum supplicia et præmia ac merita justorum, quid negantibus Dominus cum minetur ad poenam, quid contra confitentibus pro-

Variae lectiones.

¹⁴ Cordibus vestris. Hæc diurna Rig. ¹⁵ Habere et cogitare Lam. Bod. 2, 3.

Steph. Baluzii notæ.

(33) *Galeam salutarem*. Hanc lectionem intulit Erasmus, eamque Manutius et Morellius retinuerunt. Habent autem illam tres libri veteres. At alii quinque et antiquiores editiones præferunt *spiritalem*. Ita etiam in excerpis Flori. Supra, in epistola 264, pag. 36, legitur *Galeam salutis*. Vide adnotationes Erasmi in caput vi *Epistolæ ad Ephesios*.

(34) *Signum Dei*. In fronte positum. Lactantius, cap. 10 de *Mortibus Persecutorum* : « Imposuerunt frontibus suis immortale signum. » Idem lib. IV *Institut.* cap. 27 : « Imposito frontibus signo, et quos signum immortale munierit. » Item Cyprianus in libro *de Unitate Ecclesiæ*, pag. 200 : « Lepras varietate in fronte maculatus est, ea parte corporis notatus offeso Domino ubi signantur qui Dominum promerentur. » Victor Vitensis, lib. I, cap. 14 : « Frontem in qua Christus vexillum suæ fixerat crucis. » Vide Savaronem *ad Sidonium*, lib. III, epist. 12.

(35) *Armemus et dexteram*. Citat et egregie illustrat hunc locum eminentissimus cardinalis Joannes Bona, lib. II *Rerum liturgicarum*, cap. 17, quem consulere.

(36) *Domini corpus accepit*. In manu dextera videbitur. Vide quæ de ea re dixit idem eminentissimus cardinalis in loco mox laudato. Lubenter enim utor auctoritate viri optimi et doctissimi, quo ego amico gloriabar, et cui me multum debere professus sum in Præfatione ad Capitularia.

(37) *Ipsum complectantur*. Recentior codex Victorinus : « In ipso Dominum suum complectatur, postmodum Dominum sumptura. » Sic etiam in editione Morellii, nisi quod in extrema parte in ea scriptum est a Domino.

(38) *Ardore flammare*. Ita omnino scriptum est in uno libro vetere bibliothecæ regis. Atque ego eam lectionem facile præfero, tum quia vox est la-

C tina, tum quia vocem *damnare*, quæ istic ponitur pro *flammare*, in aliis vetustis exemplaribus et editionibus, suppositam fuisse arbitror a quodam librario imperito, cui satis nota non erat alia lectio. Ignorantia enim præses latinitatis non paucas maculas insperserunt his elegantissimis litteris imperiti librarii, ut conqueritur Josephus Scaliger in initio notarum suarum ad libros Varronis *de Rustica*. Confirmare quoque videtur hanc emendationem locus iste ex libro *adversus Demetrianum*, pag. 224 : « Cremabit addictos ardens semper gehenna. »

(39) *Quæ erit gloria*. Codex Fuxensis, *quæ erit gloria dignitas*. Potest hanc lectionem adjuvare alter locus ex libro *adversus Demetrianum*, pag. 224 : « Quæ tunc erit fidei gloria, quæ poena perfidie cum judicio dies venerit. »

(40) *Cum justis*. Duo libri veteres, *cum justis omnibus et Dei amicis*.

(41) *Claritatem*. Idem libri duo veteres, *gloriam*. Sic sœpe librarii mutaverunt vocabula apud Cyprianum et alios veteres scriptores. Sed legendum esse *claritatem* docet ipse Cyprianus, qui locum hunc Pauli describens in epistola 72, *ad Nemesianum et alios*, in Epistola *de Exhortatione martyrii*, cap. 12, in libro III *Testimoniorum*, cap. 17, semper ponit *claritatem*.

(42) *Dei desertores..... rebellæ*. Infra, epist. 73, p. 131 : *Boni militis est adversus rebellæ et hostes imperatoris sui castra defendere*. Itaque qui desercent castra sui imperatoris adeo odiosi erant et detestabiles, ut si in desertione deprehenderentur, extremo periculo subjacerent, ut ait sanctus Joannes Chrysostomus in initio *Parænesis II ad Theodorum lapsum*, et si desertorem servus proderet, libertate donaretur. Qua de re consulenda sunt quæ de desertoribus eruditæ scripsit Godeschalcus Stewadius ad *Vegetium*.

mittat ad gloriam. Si hæc cogitantibus ac medi-
tantibus nobis supervenerit persecutionis dies,
miles Christi præceptis ejus et monitis eruditus
non expavescit ad pugnam, sed paratus est ad
coronam. Opto vos, fratres charissimi, semper
bene valere.

EPISTOLA LVII.

(Erasm., I, 4; Pamel., Rigalt., Baluz., LVII; Paris., LVI;
Oxon., Lips., LV.)

AD CORNELIUM IN EXSILIO, DE EJUS CONFESSIONE.

ARGUMENTUM. — *Laudat Cyprianus in Cornelio et plebe ejus confessionem nominis Christi ad exsilium usque, hortaturque ad constantiam et mutuas pro invicem orationes tum ob instantem certaminis diem in hac vita, tum post obitum. Meminit autem hujus epistolæ Damasus in vita Cornelii, utpote propter quam calunnia facta, occasionem necis sumpserit tyrannus.*

(Pontificis Epistolis hæc Cypriani merito adjungi-
tur. Vide tom. I, col. 856.)

EPISTOLA LVIII.

(Erasm., III, 1; Pamel., Rigalt., Baluz., LVIII; Paris., LVI;
Constant., Epist. Rom. Pont., I, p. 207.)

AD LUCIUM PAPAM ROMANUM REVERSUM AB EXSILIO.

ARGUMENTUM. — *Gratulatur Lucio Cyprianus cum collegis 359 de reditu ab exsilio, docens dilatam martyria gloriam non minuere. Deinde, indicans divinitus contigisse Cornelii martyrium et Lucii exsilium, ad confundendos Novatianos, prædicti illi instans martyrium, ita Deo ordinante, ut non foris, sed apud suos consummaretur ejus marty-
rium.*

(Vide tomum superiorem, col. 1003.)

EPISTOLA LIX.

(Erasm., III, 8; Pamel., Rigalt., Baluz., LIX; Paris., LVIII;
Oxon., Lips., LXIV; Routh., Rell. scr., III, p. 74 et
116.)

AD FIDUM, DE INFANTIBUS BAPTIZANDIS.

ARGUMENTUM hujus epistolæ præcipuum paucis in-
dicat D. Augustinus, epistola 28 ad Hieronymum : « Beatus Cyprianus, inquit, non aliquod decretum condens novum, sed Ecclesie fidem fir-
missimum servans, ad corrigendum eos qui puta-
bant ante octavum diem nativitatis non esse
parvulum baptizandum, mox natum rite baptizari
posse, cum suis quibusdam coepiscopis, censuit.
Obiter tamen sub principium pacem Victori cuidam,
quævis contra decretu synodorum de lapsis da-

*tam, non revocat, sed Therapio episcopo ne dein-
ceps id faciat interdicit. » E quo loco satis constat
scriptam hanc epistolam post utramque synodus
de lapsis quarum supra mentio epistola 54. Verum
an paulo post, an longo post tempore, incertum
est; in pace tamen scriptam contextus indicat.*

(Hæc epistola supra recensetur inter acta concilio-
rum Carthaginensium quæ sub S. Cypriano habita
fuere. Vide tomum superiorem, col. 1047.)

EPISTOLA LX (43).

(Pamel., Rigalt., Baluz., LX; Paris., LIX; Oxon., Lips.,
LXII.)

AD EPISCOPOS NUMIDAS, DE REDEMPTIONE FRATRUM EX
CAPTIVITATE BARBARORUM.

B ARGUMENTUM. — *Deplorata sub initium captivitate
fratrum, Cyprianus sibi per episcopos Numidas
nuntiata, mittere se dicit sestertiiorum centum
millia, ascriptis nominibus singulorum tum fra-
trum et sororum, tum collegurum, qui aliquid
contribuerant. Verisimile est autem factam hanc
captivitatem ab illis Barbaris, contra quos Decius
in bellum profectus, interfactus est. Primi autem
ediderunt hanc epistolam Manutius et Morellius.*

I. Cyprianus Januario, Maximo, Proculo, Victori,
Modiano, Nemesiano, Nampulo et Honorato fratribus
360 salutem. Cum maximo animi nostri ge-
mitu et non sine lacrymis legimus litteras vestras,
fratres charissimi, quas ad nos, pro dilectionis
vestræ sollicitudine, de fratrum nostrorum et soror-
um captivitate (44) fecistis. Quis enim non doleat
in ejusmodi casibus, aut quis dolorem fratris
sui suum proprium non computet, cum loquatur
apostolus Paulus et dicat : *Si patitur unum mem-
brum, compatintur et cætera; si lætatur membrum
unum collætantur et cætera membra* (I Cor., XII,
26). Et alio loco : *Quis infirmatur, inquit, et non
ego infirmor* (II Cor., II, 29)? Quare nunc et nobis
captivitas fratrum nostra captivitas computanda
est, et periclitantium dolor pro nostro dolore nu-
merandus est, cum sit scilicet adunationis nostræ
corpus unum, et non tantum dilectio, sed et reli-
gio instigare nos debeat et confortare ad fratrum
membra redimenda.

II. Nam, cum denuo apostolus Paulus dicat :
*Nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus Dei
habitat in vobis* (I Cor., III, 16)? etiamsi charitas nos
minus adigeret ad opem fratribus ferendam, con-

Steph. Baluzii notæ.

(43) Angli aiunt hanc epistolam rarissime oc-
currere in antiquis exemplaribus et se nullum
vidisse in quo ea reperiatur. Ego unum habui ex
monasterio sancti Dionysii Remensis. Cæterum,
quamquam nulla episcoporum Numidiæ, neque re-
rum Numidicarum mentio extet in hac epistola,
tamen scriptam esse ad episcopos Numidas, ut
recepit auctor Annalium Cyprianicorum, sa-
lis constat ex inscriptione quæ exstat in editione
Manutiana, ubi primum prodiit, et in codice Re-

D mensi, tum etiam ex eo quod in epistola 72, pag.
128, istius mentio fieri videtur his verbis : « Item
in litteris quas collegæ nostri ad episcopos in Nu-
midia præsidentes ante fecerunt. » Eisdem quoque
inscripta est epistola 72. Scriptam esse nihilominus
ad episcopos Mauritanie putavit Hadrianus Sar-
avia in capite 11 tractatus de Honore præsulibus et
presbyteris debito.

(44) *Captivitate.* Vide Annales Cyprianicos ad
annum 253.

siderandum tamen hoc in loco fuit Dei tempora A esse quæ capta sunt, nec pati nos longa cessatione et neglecto dolore debere ut diu Dei tempora captiva sint, sed quibus possumus viribus elaborare et velociter gerere ut Christum judicem et Dominum et Deum nostrum promereamur obsequiis nostris. Nam, cum dicat Paulus apostolus, *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Galat.*, III, 27), in captivis fratribus nostris contemplandus est Christus, et redimendus de periculo captivitatis qui nos redemit de periculo mortis; ut qui nos de diaboli faucibus exiit, nunc ipse qui manet et habitat in nobis, de Barbarorum manibus exuatur et redimatur nummaria quantitate qui nos cruce redemit et sanguine; qui idcirco hæc fieri interim patitur ut fides nostra tentetur an faciat unusquisque pro altero quod pro se fieri vellet, si apud Barbaros teneretur ipse captivus. Quis enim, non humanitatis memor et mutuae dilectionis admonitus, si pater est, illic esse nunc filios suos computet, si maritus est, uxorem suam illuc captivam teneri cum dolore pariter ac pudore (45) vinculi maritalis existimet? Quantus vero communis omnibus nobis mœror atque cruciatus est de periculo virginum quæ illuc tenentur! pro quibus non tantum libertatis, sed et pudoris jactura plangenda est, nec tam vincula Barbarorum quam lenonum et lupanarium stupra deflenda sunt, ne membra Christo dicata et in æternum continentiae honore 361 pudica virtute devota insultantium libidine et contagione foedantur.